2	 Et inde titulus dicti serenissimi regis Petri secundi fuit: Petrus, Dei gratia rex 
Aragonum et Sicilie; regnorum suorum, Aragonum anno septimo, Sicilie uero 
anno primo.

3	 Iste magnificus Petrus, rex Aragonum et Sicilie, habuit quatuor filios masculos.

4	 Scilicet: Alfonsum, Fredericum, Iacobum, Petrum.

5	 Postmodum autem, in principio anni Domini millesimi ducentesimi octogesi-
mi quinti, dictus serenissimus rex Petrus in partibus Catalonie diem suum clausit 
extremum, suprauiuentibus et superstitibus eidem dictis filiis suis legitimis et na-
turalibus ex dicta serenissima Constantia, consorte sua, susceptis.

6	 Scilicet: Alfonso, Frederico, Iacobo, Petro.

7	 Et dictus rex Petrus suum ultimum condidit testamentum dum uiagium ad 
partes Barbarie et Sicilie incepit, cuius tenor sequitur per hec uerba.

36.	 Testamentum illustrissimi regis Petri, regis Aragonum predicti

1	 In nomine Domini nostri Ihesuchristi, Amen. Nos, Petrus, Dei gratia rex Ara-
gonum, attendentes quod nulli mortalium notus est terminus finis sui, idcirco in 
nostro pleno sensu et sana et integra memoria nostrum ordinamus et facimus tes-
tamentum.

37.	 Electio executorum testamenti

2	 Et elegimus executores huius nostri testamenti: uenerabilem archiepiscopum 
Terracone, quicumque pro tempore fuerit; Iazbertum, episcopum Valentie; Ro-
dericum Petri Poncii, comendatorem Alcanicii; Artaldum de Alago; Artaldum de 
Focibus et Gilabertum de Crudillis. Quibus rogando dicimus et eos monemus 
sub fide qua nobis tenentur quod ipsi omnes, uel saltim illi qui adesse potuerint,  
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mes d’agost de l’any del Senyor de 1282 va ser rebut a la ciutat de Palerm i va 
ser nomenat rei de Sicília pels sicilians.

2.	 A partir d’això el títol del sereníssim rei Pere II va ser: Pere, per la gràcia  
de Déu rei d’Aragó i de Sicília; dels seus regnes, setè any com a rei d’Aragó, i 
primer any com a rei de Sicília.

3.	 Aquest magnífic Pere, rei d’Aragó i de Sicília, va tindre quatre fills mascles.

4.	 En definitiva: Alfons, Frederic, Jaume i Pere.

5.	 Poc després, a principis de l’any del Senyor de 1285, aquest sereníssim rei 
Pere va morir a Catalunya, i li van sobreviure i quedar els seus fills legítims i  
naturals concebuts amb la sereníssima Constança, consort seua.

6.	 En definitiva: Alfons, Frederic, Jaume i Pere.

7.	 Aquest rei Pere va redactar el seu últim testament mentre començava el seu 
viatge a zones de Barbaria i de Sicília, el contingut del qual es pot seguir per 
aquestes paraules.

36.	Testament de l’il·lustríssim rei Pere, rei d’Aragó

1.	 En el nom de nostre Senyor Jesucrist, amén. Nosaltres, Pere, per la gràcia de 
Déu rei d’Aragó, tenint en compte que a cap dels mortals els és conegut el mo-
ment de la seua mort, ordenem i fem per eixa raó el nostre testament tenint bé 
els nostres sentits i tenint completa la nostra memòria.

37.	Elecció dels marmessors del testament

1.	 Elegim com a marmessors del nostre testament: el venerable arquebisbe de 
Tarragona, siga el que siga en eixe moment; Jasbert, bisbe de València; Ro-
deric Pere Pons, comanador d’Alcanyís; Artal d’Alagó; Artal de Foces i Gila-
bert de Cruïlles. A tots ells els diem pregant i els aconsellem sota la fe amb la 
qual ens estan obligats que tots ells, o almenys aquells que puguen assistir‑hi, 
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compleant et exequantur hoc nostrum testamentum seu ultimam uoluntatem 
nostram prout infra continetur et declaratur et ordinatur.

38.	 De debitis soluendis

1	 Primo uolumus et mandamus quod predicti executores huius nostri testamenti 
de redditibus terre nostre soluant omnia debita, et restituant omnes iniurias nostri 
et domini Iacobi, felicis recordationis, quondam, patris nostri, regis Aragonum, et 
aliorum antecessorum nostrorum, sicut hoc probari poterunt per testes uel per 
instrumenta aut per aliam legitimam declarationem, et hoc faciant de plano sine 
omni diffugio et malitia et strepitu iudiciario.

39.	 De sepultura fienda

1	 Eligimus nobis sepulturam in monasterio Sanctarum Crucum ordinis Cister-
ciensis, quod constructum est in diocesi Terraconensi, mandantes quod corpus 
nostrum sepeliatur in predicto monasterio, et quod sepultura nostra fiat bene et 
honorifice. 

40.	 Legatum monasterio Sanctarum Crucum

1	 Preterea dimittimus dicto monasterio Sanctarum Crucum decem milia 
morabatinorum, que mandamus conuerti in emptionem honorum ad opus dicti  
monasterii, et quod in instrumentis que fient de emptionibus dictorum honorum  
contineatur quod ipsi honores emuntur de dicto nostro legato decem milium 
morabatinorum et quod nunquam ipsi honores qui ementur possint uendi uel 
alio modo alienari.

2	 Item uolumus et mandamus quod abbas et conuentus dicti monasterii teneantur  
assignare sex monachos presbiteros eiusdem monasterii qui singulis diebus perpe-
tuo teneantur celebrare missas defunctorum, et orare specialiter ad Deum pro ani-
ma nostra et pro animabus parentum nostrorum, et absoluere tumulum nostrum.
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que complisquen i executen aquest testament nostre o última voluntat nostra  
segons més avall es conté, es declara i s’ordena.

38.	Sobre el pagament dels deutes

1.	 En primer lloc, volem i manem que els esmentats marmessors d’aquest tes-
tament nostre paguen tots els deutes de les rendes de les nostres terres, i resti-
tuïsquen totes les ofenses nostres i del senyor Jaume, pare nostre, rei anterior 
d’Aragó, de feliç record,49 i dels altres antecessors nostres, segons podran pro-
var-ho per testimonis o documents o per altra declaració legítima, i que açò ho 
facen de forma clara, sense cap excusa, maldat o conflicte judicial.

39.	Sobre la preparació de la sepultura

1.	 Elegim la nostra sepultura al monestir de Santes Creus de l’orde del Cister, el 
qual està edificat a la diòcesi de Tarragona, i ordenem que el nostre cos siga so-
terrat dins d’aquest monestir i que la nostra sepultura es faça bé i amb honor.

40.	Legat al monestir de Santes Creus

1.	 També donem a aquest monestir de Santes Creus deu mil morabatins, els 
quals ordenem que es gasten en la compra d’honors50 per a l’obra d’aquest mo-
nestir, i que en els documents que es faran de les compres d’aquestes honors s’in-
cloga que les honors s’han comprat del nostre legat de deu mil morabatins i que 
aquestes honors que es compren mai es puguen vendre o alienar d’altre mode.

2.	 Igualment volem que l’abat i la comunitat d’aquest monestir hagen d’assignar 
sis monjos preveres del mateix monestir, els quals cada dia hagen de celebrar per 
a sempre misses de difunts, així com orar a Déu especialment per la nostra ànima 
i per les ànimes dels nostres pares, i absoldre la nostra tomba.

¶ 49 Jaume I el Conqueridor (1208-1276), pare 
de Pere el Gran. ¶ 50 Per les honors cal entendre 

els beneficis obtinguts de l’establiment de les ter-
res a llauradors.
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3	 Item teneantur predicti abbas et conuentus una die in prima septimana unius-
cuiusque mensis facere perpetuo anniuersarium nostrum, celebrando et rogando 
Deum pro anima nostra et pro animabus parentum nostrorum et absoluendum 
tumulum nostrum, et quod predictus abbas, quicumque fuerit, de fructibus ho-
norum, qui de dictis decem milibus morabatinorum ementur, teneatur dare in 
unoquoque dictorum anniuersariorum conuentui dicti monasterii quinquaginta  
solidos monete Barcinone perpetuo de terno pro pietantia ultra portionem quam 
debet ipse conuentus habere de dicto monasterio. 

41.	 Legatum monasterio Populeti

1	 Item dimittimus monasterio Populeti ordinis Cisterciensis decem milia moraba- 
tinorum pro sinenda et satisfactione omnium eorum que dominus Iacobus, felicis 
recordationis, quondam rex Aragonum, pater noster, dimisit dicto monasterio in 
suo testamento uel codicillis, ita quod dicta decem milia morabatinorum conuer-
tantur in emptionem honorum ad opus dicti monasterii, et quod ipsum monaste-
rium, seu abbas et conuentus eiusdem, teneantur complere et facere omnia ea que 
dictus pater noster eis mandauit seu per eos complenda ordinauit, et quod dictus 
abbas et conuentus teneantur absoluere et definire heredi nostro uniuersali omnia 
in quibus nos ei teneremur ratione testamenti uel codicillorum dicti patris nostri.